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P1

ضمن عرض سلام و احترام به خوانندگان فهیم 
و محترم نشــریه آتیه‌نو، مفتخریم که به اطلاع 
برسانیم ستون پرسش و پاسخ به سوالات بیمه‌ای 
مخاطبان که مدتی به حالت تعطیل در‌آمده بود 
مجددا راه‌اندازی شــده و در این شماره قسمت 
دوم پرسش و پاسخ بیمه‌ای منتشر و از این پس 
به طور مرتب این ســتون انتشار می‌یابد. از این 
رو، چنانچه خوانندگان محترم ســوال و نظری 
راجع به موضوعات این ستون دارند با ما در میان 
گذاشته تا در همین بخش مطرح شده و پاسخ 

لازم داده شود.
کسانی که بر اساس قانون کارهای سخت 
و زیان‌آور بازنشسته می‌شوند آیا سابقه 
ارفاقی جزء سابقه آنان محاسبه و مزایای 

آن پرداخت می‌شود یا خیر؟
بله. ســوابق ارفاقی جزء ســابقه آنها در ارتباط 
با بازنشســتگی محسوب شــده و در محاسبه 
مستمری آنها لحاظ می‌شود. اما به عنوان سابقه 
کار که بتوان به موجب آن حق سنوات یا پاداش 
پایان خدمت از کارفرما دریافت کرد قابل استناد 

نیست.
پرستار هســتم و مدت شش سال با 
قرارداد انجام خدمات پرســتاری و با 
عنوان مشاوره‌ در یک شرکت خصوصی 
زیر‌مجموعه یک ســازمان دولتی به 
صورت ساعتی کار کردم. در این مدت 
شــرکت حق بیمه‌ام پرداخت نکرد و 
مجبور شــدم خودم را بیمه مشاغل 
آزاد کنم. با توجه بــه اینکه قراردادم 
مشاوره‌ای و ســاعتی بود آیا می‌توانم 

شکایت کنم؟
بله. شما مشــمول قانون کار و تأمین‌اجتماعی 
هستید و کارفرما موظف به پرداخت حق بیمه 
به سازمان مذکور است و پرداخت بیمه اختیاری 
رافع مسئولیت‌های قانونی کارفرما که در قانون 

کار و تأمین‌اجتماعی به آن تصریح شده نیست.
با توجه به وضعیت‌ام دیگر هیچ شرکت 
و موسسه‌ای حاضر به اشــتغال و به 
کارگیری من نیست، تا چه زمانی مقرری 
ازکارافتادگی جزیــی به من پرداخت 
می‌شــود؟ پس از اتمام دوره دریافت 
مقرری بیمه بیکاری چگونه می‌توانم 
تا زمان بازنشســتگی بیمه‌ام را ادامه 
دهم؟ آیا در صورت بازنشستگی بازهم 
مستمری ازکارافتادگی جزیی به من 

پرداخت می‌شود یا خیر؟
ازکارافتادگی جزیی تا زمان احراز بازنشستگی یا 
ازکارفتادگی کلی به شما پرداخت می‌شود و با 
اشتغال مجدد هم قطع نمی‌شود. بعد از خاتمه 
مدت دریافت مقرری بیمه بیکاری، به هر حال 
باید کاری سبک و متناسب با وضعیت جسمی 
خود پیدا کنیــد تا بتوانید بیمه خود را پرداخت 
کنید. البته در صورت عدم اشتغال نیز می‌توانید 
خود را بیمه اختیاری کنید. اگر بازنشسته شوید 
دیگر مستمری ازکارافتادگی جزیی به شما تعلق 

نمی‌گیرد.
آیا شرکت‌های تعاونی مسکن مشمول 
بازرسی از دفاتر قانونی هستند یا خیر؟

بله. این شرکت‌ها نیز مشمول بازرسی هستند 
و قانون تأمین‌اجتماعی استثنایی در مورد این 

شرکت‌ها قائل نشده است.
آيا توافق كارفرمــا و كارگر مبني بر 
پرداخــت حق بيمــه از محل ذخيره 
سنوات در سال‌هاي آخر كاري كارگر 

قانوني است یا خیر؟
خیــر. پرداخت حــق بیمه از وظایــف قانونی 
کارفرماست. کارفرما فقط می‌تواند ماهانه هفت 
درصد حق بیمه سهم کارگر را از حقوق وی کسر 
کرده و بــه انضمام 23 درصد حق بیمه ســهم 
کارفرما به سازمان تأمین‌اجتماعی پرداخت کند.

 پاسخ‌ به پرسش‌های بيمه‌ای

با صدور بخشــنامه‌ای تنقیحــی، دریافت 
حق‌ بیمــه از قراردادهای پیمانکاری، امکان 
تعیین و اعلام ضرایب حــق بیمه مربوط به 
قراردادهــای پیمانکاری در ابتــدای انعقاد 
این قراردادها به کارفرمــا و پیمانکار فراهم 
می‌شــود تا پیمانکاران بتواننــد با آگاهی از 
مبلغ حق بیمه در مناقصات شــرکت کنند. 
مصطفــی ســالاری، مدیرعامل ســازمان 
تأمین‌اجتماعی در دویستمین جلسه شورای 
تنقیح بخشنامه‌های سازمان تأمین‌اجتماعی 
که با حضور نمایندگان تشکل‌های کارفرمایی 
و به منظور بررسی بخشنامه تنقیحی دریافت 
حق بیمه از قراردادهــای پیمانکاری برگزار 
شد، اظهار داشت: فرایند تنقیح بخشنامه‌ها با 
مشارکت تشکل‌ها و صاحبنظران در فرایندی 
شــفاف در حال انجام اســت و طی ماه‌های 
آینده تکمیل می‌شود. وی با تشکر از اقدامات 
انجام شده و تلاش‌ها‌ی گسترده‌ای که برای 
تنقیح بخشنامه‌های سازمان تأمین‌اجتماعی 
صورت گرفته، گفت: انتظار داریم که در زمان 
تدوین بخشــنامه‌ها ذی‌نفعان نیز حضور و 
مشارکت داشته باشــند و نقطه نظرات آنان 
تا حد ممکن مــورد توجه قــرار گیرد تا در 
نهایت تنقیح بخشــنامه‌ها منجر به افزایش 
رضایتمندی و کاهش قابل توجه مراجعات 
کارفرمایان به هیات‌های تشخیص مطالبات 

سازمان تأمین‌اجتماعی شود. 

ســالاری با اظهار رضایت از صدور بخشنامه 
تنقیحی بازرســی از دفاتــر قانونی، گفت: 
با تکمیــل و صــدور بخشــنامه تنقیحی 
قراردادهای پیمانکاری، دو بخشنامه اصلی 
و بسیار مهمی که مبنای دریافت حق بیمه 
از کارفرمایان اســت، صادر و بخشنامه‌های 
متعدد قبلی که مــورد اعتراض کارفرمایان 
بود، ملغی می‌شــود. وی بر لــزوم طراحی 
بخشــنامه‌ای که بر مبنای آن امکان حذف 
مراجعــات حضــوری و انجــام فرایندهای 
اداری به صورت غیرحضوری فراهم شــود 
تاکید کــرد و گفت: انتظار مــی‌رود پس از 
صدور بخشنامه تنقیحی ســازوکار اجرایی 
این بخشــنامه به گونه‌ای طراحی شود که 
نیازی به مراجعات حضوری کارفرمایان بابت 
پرداخت حق بیمه نباشد و گام مهمی نیز در 
راستای توسعه خدمات غیرحضوری سازمان 
تأمین‌اجتماعی به کارفرمایان برداشته شود. 
مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی، شفافیت 
و عدم تفســیرپذیری را از ویژگی‌های اصلی 
بخشــنامه‌های تنقیحی این سازمان عنوان 
کرد و افزود: صدور این بخشنامه‌ها گامی در 
راستای تأمین نظرات شرکای اجتماعی است 
و سعی می‌شود تا در حد امکان به نقطه‌نظرات 
و دیدگاه‌های نمایندگان تشکل‌ها در زمان 

تنظیم بخشنامه‌های تنقیحی توجه شود. 
در این جلســه نماینــدگان کانــون عالی 
کارفرمایان و اتاق‌های ایران، تهران، اصناف 
و تعــاون و همچنیــن مدیــران واحدهای 
حقوقی و بیمه‌ای ســازمان تأمین‌اجتماعی 
به بیان دیدگاه‌ها و نقطه‌نظرات خود درباره 
پیش‌نویس بخشنامه تنقیحی دریافت حق 

بیمه از قراردادهای پیمانکاری پرداختند.

اعلام حق ‌بیمه قراردادهای 
پیمانکاری قبل از انعقاد قرارداد 

جـامـعـهتأمیــن

افتتاح بزرگترين 
اورژانس سازمان 
تأمين‌اجتماعی 

بزرگترین اورژانــس تأمین‌اجتماعی با 
حضور مسئولان ســازمانی واستانی در 
بیمارستان حکیم جرجانی گرگان افتتاح 
شــد. همچنین همزمان با این افتتاح، 
بخش تصویربرداری بیمارستان حکیم 
جرجانی گرگان مشتمل بر سی‌تی‌اسکن، 
ماموگرافی و رادیولــوژی دیجیتال به 
بهره‌برداری رســیده و هتلینگ یکی از 
بخش‌های بیمارســتان افتتاح شد. در 
این مراسم، جمالی، مدیرعامل شرکت 
بازرگانی بین‌المللی تأمین‌اجتماعی نیز 
گفت: از زحمات و پیگیری و مطالبه‌گری 
مدیران و همکاران حوزه درمان استان 
گلســتان که سبب شد شــاهد افتتاح 
بزرگترین اورژانس تأمین‌اجتماعی در 
این استان باشیم و این خدمات ارزنده در 
اختیار بیمه‌شدگان این استان قرار گیرد 
تقدیر می‌کنیم. وی با عنایت به دستور 
اکید مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی 
مبنی بر تسریع در راه‌اندازی پروژه‌های 
نیمه‌تمام گفت: پروژه درمانگاه آزادشهر 
با ســرعت و ظــرف دو ســال از آغاز تا 
بهره‌برداری زمان برد و امروز افتتاح شد.

افتتاح درمانگاه 
تأمین‌اجتماعی آزادشهر 

درمانگاه ملکی شهدای آزادشهر نیز که 
درمانگاهی دوشیفته و تخصصی است 
افتتاح شــد. پروژه درمانگاه تخصصی 
دوشیفته شهدا آزادشهر در زیربنای 3 
هزار و 500 مترمربــع و با هزینه 200 
میلیارد ریال طی مدت 2 سال ساخته 
شــد و به بهره‌برداری رســید. جمالی، 
مدیرعامل شرکت بازرگانی بین‌المللی 
سازمان تأمین‌اجتماعی در این مراسم 
به نمایندگی از جمع حاضر از مدیرعامل 
سازمان تأمین‌اجتماعی به جهت همت 
و دســتور اکیدی که بــرای راه‌اندازی 
این درمانگاه صادر کردند تشــکر کرد 
و به برخی از توفیقات ســازمان در طی 
سال‌های اخیر اشاره کرد. جمالی تاکید 
کرد: هدف سازمان تأمین‌اجتماعی این 
است که تمام پروژه‌هایی که کلنگ‌زنی 
شده است تا پایان سال افتتاح شوند و نیز 
سازمان بر این اعتقاد است که خدمات 
درمانی باید به دو شــکل مســتقیم و 
غیر‌مستقیم توسعه یابد تا بیمه‌شدگان 
بتوانند به راحتی خدمات در دسترسی 

داشته باشند.

افتتاح و راه‌اندازی درمانگاه 
تأمین‌اجتماعی غدیر در 

شهرستان دیر
همچنین در آیینی ویدئو کنفرانســی 
بــا حضــور مدیرعامــل ســازمان 
تأمین‌اجتماعی و اســتاندار بوشــهر، 
درمانگاه غدیر شهرســتان دیر از توابع 
اســتان بوشــهر به بهره‌برداری رسید. 
مصطفی ســالاری در این آیین گفت: 
درمانگاه تأمین‌اجتماعی دیر از طرح‌های 
مهم تأمین‌اجتماعی است که به مناسبت 
هفته دولت افتتاح و بهره‌برداری شــد. 
وی یــادآور شــد: تــاش می‌کنیــم 
پروژه‌های درمانگاهی تأمین‌اجتماعی 
در شهرســتان‌های دشــتی و جــم و 
پلی‌کلینیک تخصصی تأمین‌اجتماعی 
برازجــان تا پایان ســال جاری تکمیل 
و افتتــاح گردد. ســالاری از حمایت و 
پشتیبانی استاندار بوشــهر، از مدیران 
و همکاران ســازمان تأمین‌اجتماعی 
در استان تقدیر و تشــکر کرد.سالاری 
گفت: در کنار ارئــه خدمات به جامعه 
تحت پوشش و ایفای تعهدات در قبال 
مراکز درمانی طرف قرارداد، برنامه‌های 
توســعه‌ای نیز برای ارتقــای خدمات 
ســازمان تأمین‌اجتماعی بر اســاس 
اولویت و ســطح‌بندی خدمات در حال 

اجرا هستند.

چـه‌خـبـر‌از‌تـامـیـن

اصول ارائه خدمات عمومی به جامعه
نهادهای تأمین اجتماعی در 
تمام دنیا در زمره موسسات 
و ســازمان‌های عمومــی 
محسوب می‌شــوند که هدف و ماموریت 
آنها، ارائه خدمات عمومی به عموم جامعه 
است. در ارائه خدمات عمومی به جامعه، 
شــرایط و ضوابط خاصی حاکم است که 
در ســایر خدمات دیده نمی‌شود. یکی از 
این قواعد اصل اســتمرار است. بر اساس 
ایــن اصل، خدمــات عمومــی هیچگاه 
تعطیل‌بردار نیست و در هر شرایطی باید 

به جامعه ارائه شود.  
اصل بعدی اصل تقدم منفعت عمومی بر 
منافع خصوصی اســت. در ارائه خدمات 
تأمیــن اجتماعی بر خــاف بیمه‌های 

خصوصی و تجــاری منفعت‌طلبی هدف 
نیســت، بلکــه ارائه خدمت بــه جامعه 
مطرح اســت. این موسسات غیرانتفاعی 
محسوب می شوند و اساس شکل‌گیری 
و فعالیت آنها بــر ارائه خدمات و پرهیز از 
منفعت‌طلبی و سودجویی استوار است. 
هر ســازمان یا صندوق بیمه‌ای )تأمین 
اجتماعی( که از این ذهنیت و قابلیت دور 
شود، به تدریج فلسفه وجودی خود را از 
دســت می‌دهد و به یک بنگاه اقتصادی 

تبدیل خواهد شد.  
در مبحث خدمات عمومی اصل تســاوی 
حاکم است. به این معنا که غالب خدمات 
به صورت تساوی و بدون تبعیض به مردم 
)اعضا( ارائه می‌شود و تفاوت‌گذاری بین 

مردم به لحاظ جنسیتی، مذهبی، قومی 
و... قابل پذیرش نیست؛ مثل ارائه خدمات 
درمانی به بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی 
کــه همه به طور یکســان از آن بهره‌مند 

می‌شوند. 
اصل دیگری که به ویژه در خدمات تأمین 
اجتماعی بســیار مهم است، پیاده‌سازی 
اجباری اســتفاده از این خدمات اســت. 
اجرای مقررات تأمین اجتماعی در کلیه 
مراکز تولیدی، صنعتی و خدماتی اجباری 
است. بنابراین به لحاظ آمره بودن اجرای 
قواعد مربوط به تأمین اجتماعی مسائل 
دیگری مطرح شده و به وجود می‌آید که 
ناشی از حاکمیت این اصل است. وظیفه 
اصلی سازمان بیمه کردن کلیه کارگران 

و نیروهای مولد و کاری جامعه است و در 
اجرای این مهم نبایــد هیچگونه قصور و 

کوتاهی صورت گیرد. 
مدیران، کارشناسان و کارکنان سازمان 
تأمین اجتماعی باید این قواعد و اصول را 
فرا راه اقدامات و تصمیمات خود قرار دهند 
تا از کجروی به سمت و سویی که منفعت 
عمومی را در بر ندارد، پرهیز شود. اگرچه 
اکنون ســازمان تأمین اجتماعی از نظر 
منابع مالی دچار تنگناهایی شده که دقت 
در هزینه‌کــرد را بیش از پیش می‌طلبد، 
اما افراط در بســتن گلوگاه‌های قانونی و 
سخت گیری بیش از حد در انجام تعهدات 
قانونی نسبت به بیمه‌شدگان، سازمان را 
با مشکلات بیشتری مواجه خواهد کرد. 

جنس این مشکلات اگرچه مالی نیست 
امــا عرصه‌هایی را در بــر خواهد گرفت 
که دست‌کمی از مشکلات مالی نخواهد 
داشت. بروز بی‌اعتمادی اجتماعی نسبت 
به فعالیت‌ها و مســئولیت‌های سازمان 
یکی از این چالش‌هاست که زیان‌های این 
امر در درازمدت قابل جبران نخواهد بود.

راهبــرد

در ارائه خدمات تأمین اجتماعی بر خلاف بیمه‌های خصوصی و تجاری منفعت‌طلبی 
هدف نیست، بلکه ارائه خدمت به جامعه مطرح است. این موسسات غیرانتفاعی 
محسوب می شوند و اساس شکل‌گیری و فعالیت آنها بر ارائه خدمات و پرهیز از 

منفعت‌طلبی و سودجویی استوار است

محمدحسین قشقایی
کارشناس ارشد 
تأمین‌اجتماعی 

با تکمیل و صدور بخشنامه تنقیحی قراردادهای پیمانکاری، دو بخشنامه اصلی و 
بسیار مهمی که مبنای دریافت حق بیمه از کارفرمایان است، صادر و بخشنامه‌های 

متعدد قبلی که مورد اعتراض کارفرمایان بود، ملغی می‌شود

 وظیفه اصلی 
سازمان بیمه 

کردن کلیه 
کارگران و 
نیروهای 

مولد و کاری 
جامعه است 
و در اجرای 

این مهم نباید 
هیچگونه 

قصور و 
کوتاهی 

صورت گیرد

ء


